
DECRETO Nº 7.095/2025

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICO - EDITAL Nº
002/2022, EDITAL Nº 003/2022 E EDITAL Nº 004/2022,
TODOS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, Sra.
BIANCA MOREIRA MARAN BERTAMONI, no uso de suas atribuições legais e nos
termos dos dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei Orgânica
Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de preservar o interesse público e garantir a continuidade
dos serviços prestados pelo município;

CONSIDERANDO que a prorrogação do prazo de validade do concurso público possibilita o
aproveitamento dos candidatos aprovados, evitando a realização de novos certames e
otimizando recursos públicos;

CONSIDERANDO que o concurso público em questão foi devidamente homologado e
permanece dentro do prazo legal para prorrogação;

CONSIDERANDO haver previsão legal disposta nos termos dos editais descritos na ementa
deste ato;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 2 (dois) anos o prazo de validade do Concurso Público - Edital nº
002/2022, de 15 de dezembro de 2022, que foi homologado pelo Decreto Municipal nº
6.509/2023, de 28 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Prorrogar por 2 (dois) anos o prazo de validade do Concurso Público - Edital nº
003/2022, de 15 de dezembro de 2022, que foi homologado pelo Decreto Municipal nº
6.504/2023, de 17 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Prorrogar por 2 (dois) anos o prazo de validade do Concurso Público - Edital nº
004/2022, de 15 de dezembro de 2022, que foi homologado pelo Decreto Municipal nº
6.505/2023, de 17 de fevereiro de 2023.

Art. 4º As demais disposições dos Editais permanecem inalteradas.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC EM 14 DE
FEVEREIRO DE 2025.

BIANCAMOREIRA MARAN BERTAMONI
Prefeita Municipal.

Certifico que o presente ato foi Registrado e publicado no Diário Oficial dos Municípios –
D.O.M. no site www.diariomunicipal.sc.gov.br.

VALMOR ESTEVÃO DA SILVA VIEIRA
Secretário Municipal de Administração e Finanças


